Dr. Tahsin ÖZCAN
İ.Ü. Öğretim Üyesi

Hayatını Vakfededen Bir Saraylı GÜLFEM HATUN

Gülfem Hatun'un Üsküdar'da yaptırdığı eserlerden günümüze sadece küçük bir cami kalmıştır. Gülfem Hatun Mahallesi'nde Gülfem Sokağı'nda bulunan bu cami 1285 / 1868-1869'da yangında harap olmuş, ancak hayırsever halk tarafından yeniden yaptırılmıştır.

Osmanlı devletinin pek çok açıdan zirvede olduğu bir dönemdir Kanuni devri. Devrin padişahı da bu döneme uygun bir saltanat sürer, yaptığı kanunlardan dolayı kendisine Kanuni ünvanı verilirken kimileri de Muhteşem Süleyman gibi sıfatlar yakıştırırlar kendisine, sahip olduğu saltanatın ihtişamından dem vurarak.

Zarif bir eda ile Üsküdar'a gelenleri karşılayan Mihriman Sultan'ın yaptırdığı cami kadar olmasa da, yine Üsküdar'da, gözden ırak, kenarda bir yerde, mütevazı bir mekan bulur kendisine.

Üsküdar kadı sicillerinde yer alan kayıtlara göre Gülfem Hatun, 946/1539'da mektep, tabhane ve kârbansaray bina etmek üzere muhtelif emlak satın alır. Devrin önde gelen alimlerinden olan ve uzun yıllar şeyhülislâmlık yapan Ebüssuud Efendi'nin imzasını taşıyan vakfiyesi ise 949/1542 tarihlidir. Satın alınan arazi üzerinde bir cami, karbansaray, imaret ve mektep inşa ettirir. Ancak, kaynakların aktardığı bilgilere göre, parası vakfını tamamlamak için yeterli olmaz. Bunun için çare aramaya koyulur. Ve en sonunda hayatına mal

olacak bir yol bulur.

Vakfı uğruna canını veren Gülfem Hatun'un mezar taşında belki de saraylı hanımlardan hiçbirine nasip olmayan şu ibare yer almaktadır: "Sâhibetü'l-hayrât Şehîde-i Saîde Gülfâm Hatun. Sene tis'a sittîn ve tis'a mie [969/1561-1562].

Gülfem Hatun'un Üsküdar'da yaptırdığı eserlerden günümüze sadece küçük bir cami kalmıştır. Gülfem Hatun Mahallesi'nde Gülfem Sokağı'nda bulunan bu cami 1285/1868-1869'da yangında harap olmuş, ancak hayırsever halk tarafından yeniden yaptırılmıştır. Mimar Sinan'ın yaptığı eserler arasında sayılan ve aynı yangında büyük zarar gören mektep ise, yeniden yaptırılmadığı için binası ortadan kalkmış ve son olarak arsası da yol genişletme çalışmaları sırasında

kaybolmuştur. Üsküdar Tarihi'ni yazan İ. Hakkı Konyalı, türbe ile mektep binasının 1941 yılında harap bir vaziyette mevcut olduğunu ve daha sonra yerine Denizcilik Bankası'nın yapıldığını kaydeder.

Gülfem Hatun'un İstanbul'a ait 953/1546 ve 986-988/1578-1580 tarihli vakıf tahrir defterlerinde vakfı ile ilgili ayrıntılı kayıtlar yer almaktadır. Her iki defter de hemen hemen aynı bilgileri ihtiva eder. Buna göre Gülfem Hatun bint Abdurrahman'ın 949/1542 yılının Cemaziyelâhîr ayı ortalarında tasdik edilmiş ve Ebüssuud Efendi'nin imzasını taşıyan bir vakfiyesi bulunmaktadır. Bu vakfiyeye göre vakfın 360.000 akçe nükûdu vardır, ancak bununun 160.000 akçesi ile akar yani gelir getirecek mülkler satın alınmıştır.

Ayrıca, Üsküdar'daki vakıflarının yanında vâkifinin Manisa'da usûl-ü evkâfı ve mesârifâtı olduğu, yani Manisa'da faaliyet gösteren vakıfları bulunduğu bilgisi de yer almaktadır.

Tahrir defterindeki kayıtlarda vakfa ait 360.000 akçe nükûddan 160.000 akçesi ile akar satın alındığı bilgisi verilmeyle birlikte, 972/1564 yılına ait bir başka kayıta vakfın

550.000 akçe nükûda sahip olduğu görülmektedir. (Ayrıntılı bilgi için bkz. Tahsin Özcan, Osmanlı Para Vakıfları Kanuni Dönemi Üsküdar Örneği, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2003, s. 211-212, 392-393.)